
 

1 

 

 

OGGETTO: 

SUA p/c del Comune di Camerano 
GARA A PROCEDURA APERTA per l’affidamento dei  

SERVIZI SOCIO - ASSISTENZIALI RIVOLTI AD ANZIANI, DISABILI, NUCLEI FAMI-
LIARI IN DIFFICOLTÀ E MINORI, SUDDIVISI NEI SEGUENTI 3 LOTTI: 

LOTTO DESCRIZIONE SERVIZIO 

IMPORTO AP-
PALTO PRIN-

CIPALE 
(3 anni) 

CIG 

1 
Servizi a supporto della domiciliari-
tà anziani - disabili - nuclei familiari 
in difficoltà 

€.155.418,36 7209627469 
 

2 

Servizio di assistenza domiciliare 
educativa (SADE) e pronta acco-
glienza minori stranieri non accom-
pagnati 

€.58.911,30 7209645344 

3 Servizio di assistenza scolastica mi-
nori con disabilità €. 360.325,20 7209661079 

 

VERBALE N. 2 del 15/02/2018 

Successivamente, l’anno duemiladiciotto, il giorno quindici, del mese di febbraio 

(15/02/2018), alle ore 11:05 presso la stanza n. 15, posta al IV Piano della Sede centra-

le della Provincia, a Fermo, in Viale Trento n. 113, è tornata a riunirsi, in seduta pub-

blica, la Commissione composta dai seguenti membri; 

 Dott.ssa Alessandra Cantori - Presidente;  

 Gabriella Ravasi - membro esperto, 

 Roberta Defendi, membro esperto, 

oltre che: 

 il dott. Maurizio Conoscenti, Funzionario P.O della Stazione Unica Appaltante 

della Provincia di Fermo, in sostituzione della RPS, dott. Lucia Marinangeli; 

 la dott.ssa Mara Gambini in funzione di segretario verbalizzante delle operazioni 

svolte nel corso della procedura di gara.  

E’ altresì presente il Sig.Vincenzo Bottone, delagato dalla ditta Medihospes Coop. soc. 

 
 
 
 

 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE (S.U.A) 
Fax 0734/232288 – PEC: provincia.fermo@emarche.it 

Viale Trento n. 113, 63900 Fermo (FM) 
C.F. 90038780442 – PI 02004530446 

mailto:provincia.fermo@emarche.it


 

2 

 

onlus, azienda incorporante per fusione la partecipante Mediterranea Coop. soc. onlus. 

Richiamati: 

 il verbale n. 1 redatto in data 30/10/2017; 

 il verbale seduta riservata n. 1 del 23/11/2017; 

 il verbale seduta riservata n. 2 del 05/12/2017; 

 il verbale seduta riservata n. 3 del 19/12/2017; 

 il verbale seduta riservata n. 4 del 29/12/2017; 

 il verbale seduta riservata n. 5 del 01/02/2018; 

 la comunicazione del giorno 13 febbraio u.s. pubblicata sulla pagina riservata alla 

presente procedura (http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara/sua-p-c-

del-comune-di-camerano-gara-europea-a-procedura-aperta-per-laffidamento-dei-

servizi-socio-assistenziali-rivolti-ad-anziani-disabili-nuclei-familiari-in-difficolt-

e-minori-diviso-in-3-lotti  ) ai sensi della quale: “Si comunica che la seduta 

pubblica dedicata a dare atto dell'esito della valutazione delle offerte tecniche 

presentate per ciascun lotto di gara ed all'apertura delle relative "Buste C-

Offerta Economica" si terrà giovedì 15 febbraio c.a., a partire dalle ore 11:00, 

presso la stanza n. 15, posta al IV Piano della Sede Centrale della Provincia di 

Fermo, V.le Trento, 113” 

LA PRESIDENTE  

dichiara aperta la seduta pubblica di gara dedicata ai seguenti adempimenti: 

 lettura dei punteggi attribuiti alle offerte tecniche presentate per ciascun lotto, come 

integralmente riportati nei verbali seduta riservata: 

o n. 2 del 05/12/2017; 

o n. 3 del 19/12/2017; 

o n. 5 del 01/02/2018; 

http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara/sua-p-c-


 

3 

 

 apertura della busta “C - Offerta Economica” relativa a ciascun lotto, lettura delle 

offerte economiche presentate ed attribuzione dei relativi punteggi secondo quanto 

previsto nel § 18.4 del Disciplinare; 

 formazione della graduatoria provvisoria relativa a ciascun lotto a seguito di indivi-

duazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, corrispondente a quella che 

avrà ottenuto il punteggio complessivamente maggior sulla base della formula ri-

portata al § 18.5 dello stesso Disciplinare 

Decide di procedere secondo le seguenti modalità e ordine:  

 lettura dei punteggi attribuiti alle Offerte Tecniche valutate relative a ciascun lotto a 

partire dal lotto n. 1 - Servizi a supporto della domiciliarità anziani - disabili - nu-

clei familiari in difficoltà, apertura delle Buste C- Offerta Economica, lettura di 

quanto ivi contenuto ed attribuzione del relativo punteggio e quindi del punteggio 

complessivo a ciascun partecipante al lotto in esame; 

 prosecuzione nella medesima maniera per i successivi lotti 2 Servizio di assistenza 

domiciliare educativa (SADE) e pronta accoglienza minori stranieri non accompa-

gnati e 3 Servizio di assistenza scolastica minori con disabilità; 

Procede quindi con la lettura dei punteggi attribuiti all’esito della seduta riservata de-

dicata alla valutazione dell’offerta tecnica lotto n. 1 - Servizi a supporto della domici-

liarità anziani - disabili - nuclei familiari in difficoltà, come integralmente riportati nel 

verbale seduta riservata n. 2 del 05/12/2017e di seguito sinteticamente riprodotti: 
TOTALE 

EURO PROMOS 5,64 
CONS INTESA 8,68 
MEDITERRANEA 11,91 
COOSS M. 70 
PARS 28,25 



 

4 

 

Procede quindi all’apertura della Busta C-Offerta Economica allegata da ciascuno dei 

predetti partecipanti al Lotto 1 ed alla lettura dei ribassi e della tariffa oraria per la fi-

gura professionale richiesta per il servizio in argomento e quindi il prezzo complessi-

vamente offerto per l’esecuzione del servizio, oltre che dei costi aziendali dichiarati da 

ciascun offerente concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e 

sicurezza sui luoghi di lavoro, ai sensi dell’art. 95, comma 10, del Codice, come di se-

guito riportati: 

o EURO & PROMOS SOCIAL HEALTH CARE: 

OFFRE per l'esecuzione del servizio di cui al lotto sopra indicato una percentuale di 

ribasso unico del 6,05% (in cifre), diconsi seivirgolazerocinqueper cento (in lettere), 

sulle tariffe orarie poste a base di gara, come indicate al § 1.4 del Disciplinare, addive-

nendo pertanto al seguente importo annuo: 

Servizio di Assistenza Domiciliare (SAD) Anziani 
categoria tariffa oraria monte ore annuo Importo annuo 

B1 € 17,04 1040 € 17.721,6 
Servizio di Assistenza Domiciliare (SAD) Disabili 

categoria tariffa oraria monte ore annuo Importo annuo 
B1 € 17,04 1638 € 27.911,52 
C2 € 18,95 160 € 3.032,00 

   € 30.943,52 
    
  totale lotto 1 € 48.665,12 

specifica, ex art. 95, comma 10, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, che i costi aziendali in-

terni concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui 

luoghi di lavoro sono: €. 634,34; 

o CONSORZIO INTESA SOC COOP SOC. ONLUS: 

OFFRE per l'esecuzione del servizio di cui al lotto sopra indicato una percentuale di 

ribasso unico del 12,00% (in cifre), diconsi dodicivirgolazero per cento (in lettere), 



 

5 

 

sulle tariffe orarie poste a base di gara, come indicate al § 1.4 del Disciplinare, addive-

nendo pertanto al seguente importo annuo: 

Servizio di Assistenza Domiciliare (SAD) Anziani 
categoria tariffa oraria monte ore annuo Importo annuo 

B1 € 15,97 1040 € 16.608,8 
Servizio di Assistenza Domiciliare (SAD) Disabili 

categoria tariffa oraria monte ore annuo Importo annuo 
B1 € 15,97 1638 € 26.158,86 
C2 € 17,75 160 € 2.840,00 

   € 28.998,86 
    
  totale lotto 1 € 45.607,66 

specifica, ex art. 95, comma 10, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, che i costi aziendali in-

terni concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui 

luoghi di lavoro sono: €. 456,77; 

o MEDITERRANEA COOP SOC ONLUS: 

OFFRE per l'esecuzione del servizio di cui al lotto sopra indicato una percentuale di 

ribasso unico del 1,50% (in cifre), diconsi unovirgolacinquanta per cento (in lettere), 

sulle tariffe orarie poste a base di gara, come indicate al § 1.4 del Disciplinare, addive-

nendo pertanto al seguente importo annuo: 

Servizio di Assistenza Domiciliare (SAD) Anziani 
categoria tariffa oraria monte ore annuo Importo annuo 

B1 € 17,87 1040 € 18.584,80 
Servizio di Assistenza Domiciliare (SAD) Disabili 

categoria tariffa oraria monte ore annuo Importo annuo 
B1 € 17,87 1638 € 29.271,06 
C2 € 19,87 160 € 3.179,20 

   € 32.450,26 
    
  totale lotto 1 € 51.035,06 

specifica, ex art. 95, comma 10, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, che i costi aziendali in-

terni concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui 

luoghi di lavoro sono: €. 520,75; 

o COOSS MARCHE COOP SOC ONLUS: 



 

6 

 

OFFRE per l'esecuzione del servizio di cui al lotto sopra indicato una percentuale di 

ribasso unico del 12,00% (in cifre), diconsi dodicivirgolazero per cento (in lettere), 

sulle tariffe orarie poste a base di gara, come indicate al § 1.4 del Disciplinare, addive-

nendo pertanto al seguente importo annuo: 

Servizio di Assistenza Domiciliare (SAD) Anziani 
categoria tariffa oraria monte ore annuo Importo annuo 

B1 € 15,963 1040 € 16.601,52 
Servizio di Assistenza Domiciliare (SAD) Disabili 

categoria tariffa oraria monte ore annuo Importo annuo 
B1 € 15,963 1638 € 26.147,394 
C2 € 17,750 160 € 2.840,00 

   € 28.987,394 
    
  totale lotto 1 € 45.588,914 

Specifica, ex art. 95, comma 10, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, che i costi aziendali in-

terni concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui 

luoghi di lavoro sono: €. 708,89. 

o COOP SOC PARS-PIO CAROSI 

OFFRE per l'esecuzione del servizio di cui al lotto sopra indicato una percentuale di 

ribasso unico del 15,99% (in cifre), diconsi quindicivirgolanovantanove per cento (in 

lettere), sulle tariffe orarie poste a base di gara, come indicate al § 1.4 del Disciplinare, 

addivenendo pertanto al seguente importo annuo: 

Servizio di Assistenza Domiciliare (SAD) Anziani 
categoria tariffa oraria monte ore annuo Importo annuo 

B1 € 15,24 1040 € 15.849,60 
Servizio di Assistenza Domiciliare (SAD) Disabili 

categoria tariffa oraria monte ore annuo Importo annuo 
B1 € 15,24 1638 € 24.963,12 
C2 € 16,94 160 € 2.710,40 

   € 27.673,52 
    
  totale lotto 1 € 43.523,12 



 

7 

 

specifica, ex art. 95, comma 10, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, che i costi aziendali in-

terni concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui 

luoghi di lavoro sono: €. 1.668,00. 

Prosegue quindi all’attribuzione del relativo punteggio, secondo la formula prevista dal 

§ 18.6 del Disciplinare di Gara come di seguito riprodotto: 

OFFERTA ECONOMI-
CA 

MIGLIORE  
OFFERTA COEFFICIENTE 

PUNTEGGIO 
O.E. 

EURO PROMOS 6,050 15,990 0,38 11,340 
CONS INTESA 12,000   0,75 22,500 
MEDITERRANEA 1,500   0,09 2,820 
COOSS M. 12,000   0,75 22,500 
PARS 15,990   1,00 30,000 

e quindi all’attribuzione del punteggio complessivo a ciascuno dei nominati parteci-

panti nei termini che seguono: 

OFFERTA TECNICA 
OFFERTA ECONOMI-

CA TOTALE 
EURO PROMOS 5,64 11,340 16,980 
CONS INTESA 8,68 22,500 31,180 
MEDITERRANEA 11,91 2,820 14,730 
COOSS M. 70 22,500 92,500 
PARS 28,25 30,000 58,250 

Si prosegue quindi dando lettura dei punteggi attribuiti all’esito della seduta riservata 

dedicata alla valutazione dell’offerta tecnica lotto n. 2 - Servizio di assistenza domici-

liare educativa (SADE) e pronta accoglienza minori stranieri non accompagnati, co-

me integralmente riportati nel verbale seduta riservata n. 3 del 19/12/2017 e di seguito 

sinteticamente riprodotti: 

TOTALE 
CONS INTESA 2,82 
MEDITERRANEA 9,48 
COOSS M. 70 
PARS 30,03 

Procede quindi all’apertura della Busta C-Offerta Economica allegata da ciascuno dei 

predetti partecipanti al Lotto 2 ed alla lettura dei ribassi e della tariffa oraria per la fi-



 

8 

 

gura professionale richiesta per il servizio in argomento e quindi il prezzo complessi-

vamente offerto per l’esecuzione del servizio, oltre che dei costi aziendali dichiarati da 

ciascun offerente concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e 

sicurezza sui luoghi di lavoro, ai sensi dell’art. 95, comma 10, del Codice, come di se-

guito riportati: 

o CONSORZIO INTESA SOC COOP SOC. ONLUS 

OFFRE per l'esecuzione del servizio di cui al lotto sopra indicato una percentuale di 

ribasso unico del 12,00% (in cifre), diconsi dodicivirgolazero per cento (in lettere), 

sulle tariffe orarie poste a base di gara, come indicate al § 1.4 del Disciplinare, addive-

nendo pertanto al seguente importo annuo: 

Servizio di Assistenza Domiciliare Educativa (SADE) Minori 
categoria tariffa oraria monte ore annuo Importo annuo 

D1 € 18,29 945 € 17.284,05 

specifica, ex art. 95, comma 10, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, che i costi aziendali in-

terni concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui 

luoghi di lavoro sono: €. 172,85. 

o MEDITERRANEA COOP SOC ONLUS 

OFFRE per l'esecuzione del servizio di cui al lotto sopra indicato una percentuale di 

ribasso unico del 0,80 % (in cifre), diconsi zerovirgolaottanta per cento (in lettere), 

sulle tariffe orarie poste a base di gara, come indicate al § 1.4 del Disciplinare, addive-

nendo pertanto al seguente importo annuo: 

Servizio di Assistenza Domiciliare Educativa (SADE) Minori 
categoria tariffa oraria monte ore annuo Importo annuo 

D1 € 20,61 945 € 19.476,45 

specifica, ex art. 95, comma 10, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, che i costi aziendali in-

terni concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui 

luoghi di lavoro sono: €.6194,56; 



 

9 

 

o COOSS MARCHE COOP SOC ONLUS 

OFFRE per l'esecuzione del servizio di cui al lotto sopra indicato una percentuale di 

ribasso unico del 12,00% (in cifre), diconsi dodicivirgolazero per cento (in lettere), 

sulle tariffe orarie poste a base di gara, come indicate al § 1.4 del Disciplinare, addive-

nendo pertanto al seguente importo annuo: 

Servizio di Assistenza Domiciliare Educativa (SADE) Minori 
categoria tariffa oraria monte ore annuo Importo annuo 

D1 € 18,286 945 € 17.280,27 

specifica, ex art. 95, comma 10, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, che i costi aziendali in-

terni concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui 

luoghi di lavoro sono: €.66,60; 

o COOP SOC PARS-PIO CAROSI  

OFFRE per l'esecuzione del servizio di cui al lotto sopra indicato una percentuale di 

ribasso unico del 15,98% (in cifre), diconsi quindicivirgolanovantotto per cento (in let-

tere), sulle tariffe orarie poste a base di gara, come indicate al § 1.4 del Disciplinare, 

addivenendo pertanto al seguente importo annuo: 

Servizio di Assistenza Domiciliare Educativa (SADE) Minori 
categoria tariffa oraria monte ore annuo Importo annuo 

D1 € 17,46 945 € 16.499,70 

specifica, ex art. 95, comma 10, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, che i costi aziendali in-

terni concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui 

luoghi di lavoro sono: €.550,00; 

Prosegue quindi all’attribuzione del relativo punteggio, secondo la formula prevista dal 

§ 18.6 del Disciplinare di Gara come di seguito riprodotto: 

OFFERTA ECONOMI-
CA 

MIGLIORE  
OFFERTA COEFFICIENTE PUNTEGGIO O.E. 

CONS INTESA 12,000 15,980 0,751 22,53 
MEDITERRANEA 0,800   0,05 1,50 
COOSS M. 12,000   0,751 22,53 
PARS 15,980   1 30,00 



 

10 

 

e quindi all’attribuzione del punteggio complessivo a ciascuno dei nominati parteci-

panti nei termini che seguono: 

OFFERTA TECNICA 
OFFERTA ECONOMI-

CA TOTALE 
CONSORZIO INTESA 2,82 22,530 25,350 
MEDITERRANEA 9,48 1,500 10,980 
COOSS.M. 70 22,530 92,530 
PARS 30,03 30,000 60,030 

Infine si procede dando lettura dei punteggi attribuiti all’esito della seduta riservata 

dedicata alla valutazione dell’offerta tecnica lotto n. 3 - Servizio di assistenza scolasti-

ca minori con disabilità, come integralmente riportati nel verbale seduta riservata n. 5 

del 01/02/2018 e di seguito sinteticamente riprodotti: 

TOTALE 
CONS INTESA 5,6 
CASTELVECCHIO 31,65 
MEDITERRANEA 4,99 
COOSS M. 70 
PARS 27,8 

Procede quindi all’apertura della Busta C-Offerta Economica allegata da ciascuno dei 

predetti partecipanti al Lotto 3 ed alla lettura dei ribassi e della tariffa oraria per la fi-

gura professionale richiesta per il servizio in argomento e quindi il prezzo complessi-

vamente offerto per l’esecuzione del servizio, oltre che dei costi aziendali dichiarati da 

ciascun offerente concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e 

sicurezza sui luoghi di lavoro, ai sensi dell’art. 95, comma 10, del Codice, come di se-

guito riportati: 

o CONSORZIO INTESA SOC COOP SOC. ONLUS 

OFFRE per l'esecuzione del servizio di cui al lotto sopra indicato una percentuale di 

ribasso unico del 12,00% (in cifre), diconsi dodicivirgolazero per cento (in lettere), 

sulle tariffe orarie poste a base di gara, come indicate al § 1.4 del Disciplinare, addive-

nendo pertanto al seguente importo annuo: 

Servizio di Assistenza Scolastica Minori 



 

11 

 

categoria tariffa oraria monte ore annuo Importo annuo 
D1 € 18,29 5780 € 105.716,20 

specifica, ex art. 95, comma 10, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, che i costi aziendali in-

terni concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui 

luoghi di lavoro sono: €. 1.057,16; 

o CASTELVECCHIO SERVICE SOC COOP SOC 

OFFRE per l'esecuzione del servizio di cui al lotto sopra indicato una percentuale di 

ribasso unico del 5,00% (in cifre), diconsi cinquevirgolazero per cento (in lettere), sul-

le tariffe orarie poste a base di gara, come indicate al § 1.4 del Disciplinare, addive-

nendo pertanto al seguente importo annuo: 

Servizio di Assistenza Scolastica Minori 
categoria tariffa oraria monte ore annuo Importo annuo 

D1 € 19,741 5780 € 114.102,98 

specifica, ex art. 95, comma 10, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, che i costi aziendali in-

terni concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui 

luoghi di lavoro sono: €. 1.750,00; 

o MEDITERRANEA COOP SOC ONLUS 

OFFRE per l'esecuzione del servizio di cui al lotto sopra indicato una percentuale di 

ribasso unico del 2,50 % (in cifre), diconsi duevirgolacinquanta per cento (in lettere), 

sulle tariffe orarie poste a base di gara, come indicate al § 1.4 del Disciplinare, addive-

nendo pertanto al seguente importo annuo: 

Servizio di Assistenza Scolastica Minori 
categoria tariffa oraria monte ore annuo Importo annuo 

D1 € 20,26 5780 € 117.102,8 

specifica, ex art. 95, comma 10, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, che i costi aziendali in-

terni concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui 

luoghi di lavoro sono: €.1.188,46; 

o COOSS MARCHE COOP SOC ONLUS 



 

12 

 

OFFRE per l'esecuzione del servizio di cui al lotto sopra indicato una percentuale di 

ribasso unico del 12,00% (in cifre), diconsi dodicivirgolazero per cento (in lettere), 

sulle tariffe orarie poste a base di gara, come indicate al § 1.4 del Disciplinare, addive-

nendo pertanto al seguente importo annuo: 

Servizio di Assistenza Scolastica Minori 
categoria tariffa oraria monte ore annuo Importo annuo 

D1 € 18,286 5780 € 105.693,08 

specifica, ex art. 95, comma 10, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, che i costi aziendali in-

terni concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui 

luoghi di lavoro sono: €.367,79; 

o COOP SOC PARS-PIO CAROSI  

OFFRE per l'esecuzione del servizio di cui al lotto sopra indicato una percentuale di 

ribasso unico del 15,98% (in cifre), diconsi quindicivirgolanovantotto per cento (in let-

tere), sulle tariffe orarie poste a base di gara, come indicate al § 1.4 del Disciplinare, 

addivenendo pertanto al seguente importo annuo: 

Servizio di Assistenza Scolastica Minori 
categoria tariffa oraria monte ore annuo Importo annuo 

D1 € 17,46 5780 € 100.918,8 

specifica, ex art. 95, comma 10, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, che i costi aziendali in-

terni concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui 

luoghi di lavoro sono: €.2.235,00. 

Prosegue quindi all’attribuzione del relativo punteggio, secondo la formula prevista dal 

§ 18.6 del Disciplinare di Gara come di seguito riprodotto: 

OFFERTA ECONO-
MICA 

MIGLIORE  
OFFERTA COEFFICIENTE 

PUNTEGGIO 
O.E. 

CONS INTESA 12,000 15,980 0,75 22,530 
CASTELVECCHIO 5,000   0,31 9,390 
MEDITERRANEA 2,500   0,16 4,680 
COOSS M. 12,000   0,75 22,530 
PARS 15,980   1,00 30,000 



 

13 

 

e quindi all’attribuzione del punteggio complessivo a ciascuno dei nominati parteci-

panti nei termini che seguono: 

OFFERTA TECNICA 
OFFERTA 

ECONOMICA TOTALE 
CONS INTESA 5,6 22,530 28,130 
CASTELVECCHIO 31,65 9,390 41,040 
MEDITERRANEA 4,99 4,680 9,670 
COOSS M. 70 22,530 92,530 
PARS 27,8 30,000 57,800 

All’esito di detta operazione, valutate le offerte e ritenutale formalmente valide   

LA COMMISSIONE 

stila le seguenti graduatorie dando atto di quanto evidenziato in merito all’esistenza di 

offerte anomale ai sensi dell’art. 97, comma 3 del D.Lgs. 50/16 (Codice dei Contratti): 

 lotto n. 1 - Servizi a supporto della domiciliarità anziani - disabili - nuclei fa-

miliari in difficoltà,  
 OPERATORE  

ECONOMICO OFFERTA TECNICA 
OFFERTA ECONOMI-

CA TOTALE 
PRESUNZIONE 

ANOMALIA 

I COOSS M. 70 22,500 92,500 NO 
II PARS 28,25 30,000 58,250 NO 
III CONS INTESA 8,68 22,500 31,180 NO 
IV EURO PROMOS 5,64 11,340 16,980 NO 
V MEDITERRANEA 11,91 2,820 14,730 NO 

 

 lotto 2 Servizio di assistenza domiciliare educativa (SADE) e pronta accoglien-

za minori stranieri non accompagnati: 
 

OFFERTA TECNICA 
OFFERTA ECONO-

MICA TOTALE 
PRESUNZIONE 

ANOMALIA 

I COOSS.M. 70 22,530 92,530 NO 
II PARS 30,03 30,000 60,030 NO 
III CONSORZIO IN-

TESA 2,82 22,530 25,350 
NO 

IV MEDITERRANEA 9,48 1,500 10,980 NO 

 

 lotto 3 Servizio di assistenza scolastica minori con disabilità 
 

OFFERTA TECNICA OFFERTA ECONOMICA TOTALE 
PRESUNZIONE 

ANOMALIA 



 

14 

 

I COOSS M. 70 22,530 92,530 NO 
II PARS 27,8 30,000 57,800 NO 
III CASTELVECCHIO 31,65 9,390 41,040 NO 
IV CONS INTESA 5,6 22,530 28,130 NO 
V MEDITERRANEA 4,99 4,680 9,670 NO 

Immediatamente di seguito il dott. Maurizio Conoscenti, preso atto delle sopracitate 

graduatorie, della insussistenza di offerte che appaiono anormalmente basse ai sensi 

dell’art. 97, comma 3 del D.Lgs. 50/016 (Codice dei Contratti) ma della circostanza 

che il ribasso offerto dalle prime graduate per ciascuno dei lotti sopra indicati è supe-

riore al 5%, per quanto previsto al N.B. 1 del § 17.1, lett. b) del Disciplinare di Gara 

che testualmente prevede: “Fermo restando quanto disposto dall’art. 97, comma 3 del 

D.Lgs. 50/16 ss.mm.ii., per quanto previsto all’art. 95, comma 10 dello stesso decreto, 

si fa presente che ai sensi di quanto stabilito dalla DGR Marche n. 569 del 12/05/014, 

non saranno considerate anomale le offerte che presentino un ribasso percentuale sul-

le tariffe poste a base di gara di valore non superiore al 5%. La verifica sarà invece 

avviata nel caso in cui il ribasso derivante dall’offerta economica fosse superiore al 

5%.” 

DISPONE 

 che si proceda ad avviare il procedimento di verifica dell’anomalia sull’offerta eco-

nomica presentata dalla ditta Cooss Marche Onslus-Coop. Soc., prima graduata per 

i seguenti lotti, come di seguito specificato: 

LOTTO DESCRIZIONE SERVIZIO CIG RIBASSO 
OFEFRTO 

1 
Servizi a supporto della domiciliarità 
anziani - disabili - nuclei familiari in dif-
ficoltà 

7209627469 
 12% 

2 
Servizio di assistenza domiciliare edu-
cativa (SADE) e pronta accoglienza mi-
nori stranieri non accompagnati 

7209645344 12% 

3 Servizio di assistenza scolastica minori 
con disabilità 7209661079 12% 

 che si proceda alla pubblicazione del presente verbale sulla pagina web dedicata al-



 

15 

 

la procedura in oggetto. 

La seduta è tolta alle ore 10:30 
LA PRESIDENTE 

                 F.to Alessandra Cantori 

 
          IL RPS f/f 

         F.to  Maurizio Conoscenti 
 

Il Segretario Verbalizzante              I COMMISSARI 

F.to  Mara Gambini      F.to Gabriella Ravasi 

F.to Roberta Defendi 

 


